

Roll No.

(06/21-II)

10355

M. Com. EXAMINATION

(For Batch 2017 & Onwards)

(Second Semester)

MANAGEMENT AND COST ACCOUNTING

MC-205

Time : Three Hours

Maximum Marks : 70

Note : Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit in addition to Q. No. 1 which is compulsory.

1. Describe the following :

- (i) Cost Accounting
- (ii) Variance Analysis
- (iii) Cash Budget
- (iv) Break-even chart
- (v) Revenue centre

(5-07/25)B-10355 (TR)

P.T.O.

- (vi) Transfer Pricing
(vii) Sunk Cost.

Unit I

2. "Costs may be classified in a variety of ways according to their nature and the information needs of management." Explain.
3. Explain the role and responsibilities of Management Accountant in a manufacturing business organisation.

Unit II

4. Explain the objectives of budgetary control and the preliminaries to be completed before introducing a budgetary control system in a organization.
5. A factory, working for 50 hours a week, employs 100 workers on a job work.
The standard rate is ₹ 1 an hour and standard output is 200 units per gang hour.

B-10355 (TR)

2

During a week in June, ten employees were paid at 80 p. an hour and five at ₹ 1.20 an hour. Rest of the employees were paid at the standard rate.

Actual number of units produced was 10,200.
Calculate labour cost variances.

Unit III

6. With a view to increase the volume of sales, Ambitious Enterprises has in mind a proposal to reduce the price of its product by 20%. No change in total fixed costs or variable costs per unit is estimated. The directors, however, desire the present level of profit to be maintained.

The following informations has been provided :

Sales—50,000 units	₹ 5,00,000
Variable costs	₹ 5 per unit
Fixed Costs	₹ 50,000

Advice management on the basis of various calculations made from the data given.

(5-07/26)B-10355 (TR)

3

P.T.O.

7. What is Cost-Volume-Profit Analysis ? Does it differ from Break-even analysis ? What are its assumptions ?

Unit IV

8. Define Economic-value Added. What are its advantages and disadvantages ?

9. What do you mean by Decentralisation ? State the cause and benefits of decentralisation.

(Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है ।

1. निम्नलिखित का वर्णन कीजिए :

- लागत लेखांकन
- विचरण विश्लेषण
- नकद बजट
- समविच्छेद चार्ट

B-10355 (TR)

4

(v) आगम केंद्र

(vi) स्थानान्तर मूल्य निर्धारण

(vii) डूबत लागत

इकाई I

2. "लागों को उनकी प्रकृति और प्रबंधन की सूचना आवश्यकताओं के अनुसार विभिन्न तरीकों से वर्गीकृत किया जा सकता है ।" व्याख्या कीजिए ।

3. एक निर्माणकारी व्यापार संगठन में प्रबंधन लेखाकार की भूमिका और दायित्व का वर्णन कीजिए ।

इकाई II

4. किसी संगठन में बजटीय नियंत्रण प्रणाली शुरू करने से पहले बजटीय नियंत्रण के उद्देश्यों और पूरी की जाने वाली बातों का वर्णन कीजिए ।

5. एक कारखाना जो एक सप्ताह में 50 घंटे कार्य करती है, में एक कार्य पर 100 कारीगर काम करते हैं । मानक दर ₹ 1 प्रति घंटे तथा मानक उत्पादन प्रति गैंग घंटा 200 इकाइयों हैं । जून के एक सप्ताह में 10 कर्मचारियों को 80 पैसे प्रति घंटा भुगतान किये

(5-07/27)B-10355 (TR)

5

P.T.O.

और पाँच कर्मचारियों को ₹ 1.20 प्रति घंटा भुगतान किये। शेष कर्मचारियों को मानक दर से भुगतान किया। उत्पादित इकाइयों की वास्तविक संख्या 10,200 थी।

श्रम लागत विवरण की गणना कीजिए।

इकाई III

6. विक्रय की मात्रा बढ़ाने के विचार से एम्बीसियस इन्टरप्राइजेज के मन में अपने उत्पाद की कीमत को 20% तक कम करने का प्रस्ताव है। कुल स्थिर लागत या प्रति इकाई परिवर्तनीय लागत में कोई परिवर्तन अनुमानित नहीं है। हालाँकि निदेशक चाहते हैं कि लाभ का वर्तमान स्तर बना रहे।

निम्नलिखित सूचनाएँ दी गई हैं :

बिक्री-50,000 इकाइयों	₹ 5,00,000
परिवर्तनशील लागतें	₹ 5 प्रति इकाई
स्थिर लागतें	₹ 50,000
दिये गए आँकड़ों से की गई विभिन्न गणनाओं के आधार पर प्रबंधन की सलाह दीजिए।	

B-10355 (TR)

6

7. लागत-मात्रा-लाभ विश्लेषण क्या है? क्या यह सम-विच्छेद विश्लेषण से भिन्न है? इसकी क्या मान्यताएँ हैं?

इकाई IV

8. आर्थिक मूल्य वर्धित को परिभाषित कीजिए। इसके लाभ तथा हानियाँ क्या हैं?

9. विकेंद्रीकरण से क्या अभिप्राय है? इसके कारण तथा लाभों का वर्णन कीजिए।

(5-07/28)B-10355 (TR)

7

760